
Výjimky z obecného 
závazkového práva

Milan Hulmák, milan.hulmak@upol.cz 

Brno, MU 

1. dubna 2016 



Výjimky z obecného závazkového práva  

- zejména problematika § 122 až 124

- má se použít na kdeco (§ 5, § 6 – bezplatné odložení platby, 
splátkový prodej, platba nájmu pozadu)

- má se použít i na staré závazky (§ 168).

− zvláštní pravidla mají smysl, jestliže k zajištění legitimního účelu 
nepostačuje obecná úprava a je nutné přijmou úpravu zvláštní, která 
tento účel zajistí.  



Úroky z prodlení  

− výše úroků z prodlení  nesmí přesáhnout výši stanovenou 
právním předpisem upravujícím úroky z prodlení

X jestliže cílem je odstranit nepřiměřené úroky z prodlení, proč se 
zakazují jakékoliv odchylky, tedy i například o jedno procento ročně. 

X proč se zakazují ujednat si odchylky od zákonných úroků z prodlení, 
když se připouští ujednat si smluvní pokutu 0,1% denně

− § 1813, 1796

− výslovně povolený ve spotřebitelské smlouvě anatocismus

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



− smluvní pokuta ?? (poplatek pro případ prodlení, za upomínku, za vymáhání, nesplnění informační 
povinnosti)

− uplatněná smluvní pokuta nesmí přesáhnout 0,1 % denně z částky, ohledně níž je spotřebitel 
v prodlení, je-li spotřebitel v prodlení s plněním povinnosti peněžité povahy

X  ujednaná může být třeba 3% denně po dobu prvních 10 dni prodlení (budu testovat za celou dobu 
(uplatněná) x budu testovat každý den (podobně jednorázová smluvní pokuta)

− souhrn výše všech uplatněných smluvních pokut nesmí přesáhnout součin čísla 0,7 a výše 
jistiny spotřebitelského úvěru, nejvýše však 200 000 Kč

X u úvěru 2 mil. Kč (prodlení 3,5 měsíce)

- § 1805  odst. 2 (kumulace úroků, důvodu neuplatnění, vazba na dlužnou částku), § 1813 (žádná 
smluvní pokuta při nepřiměřené výši x zde se řeší uplatněná, nikoliv ujednaná smluvní pokuta)

Smluvní pokuta



− připouští pro případ prodlení možnost ujednat si právo na 
náhradu účelně vynaložených nákladů, které mu vznikly 
v souvislosti s prodlením spotřebitele. 

X  zároveň umožňuje ujednat si smluvní pokutu (paušální náhradu 
škody pro případ porušení této povinnosti) (lze si ujednat paušální 
výši, náhradu ušlého zisku, vyšší ??)

– jestliže si lze ujednat smluvní pokutu, pak ano (jinak možnost 
ujednat smluvní pokutu postrádá smysl)

− § 1813 

Limitace nákladů



Přechodná ustanovení

− dostal-li se spotřebitel do prodlení s plněním povinností vyplývajících ze
smlouvy o spotřebitelském úvěru nebo ze smlouvy o zprostředkování
spotřebitelského úvěru po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, použijí se
namísto příslušných ustanovení smlouvy o spotřebitelském úvěru nebo
smlouvy o zprostředkování spotřebitelského úvěru, pokud jsou s tímto
zákonem v rozporu, ustanovení § 122 až 124 a § 132, i když byla smlouva
uzavřena přede dnem nabytí jeho účinnosti

X má dopadat i na případy,  které dosud žádným spotřebitelským úvěrem 
nebyly

X mění se něco, co bylo dovolené (např. limitace smluvní pokuty 200 000 Kč –
lze chtít náhradu škody v rozsahu nad?)

X nejde  vždy o trvající závazky (jedna strana již plnila x druhá plní ve 
splátkách – nemá možnost ovlivnit)

= zásah do legitimního očekávání (x DZ)

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



Závěr  

- obecné závazkové právo představuje lepší řešení
než navrhovaná zvláštní úprava

- jediný skutečný efekt – porušení těchto pravidel je
správní delikt (x proč zde má veřejné právo
vstupovat do soukromého tam, kde o to spotřebitel
nestojí, např. dluh splní)


